Asiam pluribus seculis tenuerunt, et Aegyptios ultra paludes eiecerunt. Non sunt comparandi aut Aegyptii, aut Arabes Scythico generi, non est forti et [p. 87] ignauo aequa societas. Mirandum est tantum potuisse suis festinationibus Arabes, ut audaces et praestantes Scythas in suam societatem adduxerint. Quid dicimus societatem ! non est haec societas : seruitus est, quando eorum legi subiectus es, quae utinam lex esset, et non deceptio ac praestigium. Conformior tibi cum Christianis societas erit. Fortibus uiris facile admittuntur fortes, uirtus uirtuti placet. Pulchra et stabilia sunt inter aequales consortia, si eadem religio est, idemque cultus dei. Age igitur, accipe Christianos socios, accipe fidem et baptismum, qui te hic in terris faciat magnum, quoad uixeris, et post obitum in coelo beatum reddet.

Audisti promissa Euangelica, et quomodo cuncta quae diximus ueteris legis autoritate probantur. Sed times ne te decipiamus. Recordaris tui legislatoris, qui asserit legem et prophetas a Iudaeis, Euangelium a Christianis esse corruptum : tantumque de ueritate uel noui testamenti uel ueteris remansisse, quantum Alcorano continentur. Exploratum id forsitan arbitraris et uerum esse, atque idcirco testimoniis nostris non adhibes fidem : nec baptizari audes, aut in

les hommes vertueux et bien famez, et qui sont de mesme qualité. Car la vertu est amy de vertu, c'est une belle chose, et de longue duree de s'allier à ses semblables qu'il n'y ayt difference de foy, et de religion. Range toy donc au nombre des Chrestiens, reçois la foy et le baptesme, qui annoblira tout le reste de ta vie, et te donnera un heureux accroissement en ce monde, et te rendra encore en l'autre plus heureux.

[f. 187 r^o]

CHAPITRE XLI

Tu as donc ouy de nous, et as esté suffisamment par nous informé des promesses Evangeliques, suivant ce que nous t'avons discouru par le texte de la saincte Escripiture, afin que tu sçache comme tout ce que nous te persuadons est bien fondé sur la parole de Dieu : Mais je me doute que tu as crainte que ne te trompions, où que nous te faisons accroire le faux pour le vray : Car tu te souviens de ce que ton Legislatteur dit que la loy a esté falsifiée par les Juifs, et l'Evangile par les Chrestiens, et que nulle verité est restee sinon celle qu'il a fourree dans son Alcoran. Je croy que tu ne pense que cela soit vray, et me persuade que c'est cela qui te degoute de nostre foy, et de prester creance à noz discours, et te destourne de la susception du S. Baptesme, tant tu es craintif, et paoureux. O, à la mienne volonté que ton Mahommet eust autant acquis de bon renom d'avoir esté

CHRISTUM credere. Utinam tam bonus fuisset tuus legifer quam callidus, tam uerax quam uersutus, tam iustus quam iniquus : tota est artificiosa et fraudulenta lex eius. Nam qui diuinum sibi abesse auxilium non ignorabat, ad humanas confugit astutias. Cupiebat legem edere quae sibi nomen daret, famamque etiam per flagitia exoptabat, ut Herostratus ille qui Dianae Ephesiae templum incendit. Et animaduertens antiquam et nouam legem quamuis honesta esset, duram tamen uulgo uideri, et seruatu difficilem : suam ipse edidit, quae uoluptatem humano generi amicam permetteret. sic enim facile fieri posse existimauit, ut innumerabiles populi in suas traditiones concederent. Nam gentiles quamuis laxiori lege tenerentur quam Christiani, continentiam tamen et modestiam et frugalitatem commendabant, et philosophis auscultabant uirtutis amatoribus, neque sinebant suos ciues corrumpi uitiis, aut uoluptate marcessere. Creuit igitur secta Saracenorum, licentia uitiorum. Placuit uxores ducere quot uellent : eademque dimittere, cum displicere coepissent, habere concubinas quam plures, et in omne libidinis genus posse prouolui. Indulgere uentri cuncta quae uellet, et ori, praeter uinum, et uniuersis immergi uoluptatibus. Etsi enim aliqua ieiunia in lege tua praecipuntur, id etiam ad irritandam uoluptatem factum est. nam Saraceni diem ieiunantes, nocte quam longa

homme bien, comme il a le bruit, d'auoir esté faux imposteur, et pipeur rusé. Si te veux-je bien assurer, quelque chose qu'on dise, que toute sa loy ne tend à autre fin que pour perdre les ames par sa piperie, et a les rendre totalement brutales, et sans raison : Car je veux soustenir, qu'il a esté privé de la grace du saint [f. 187 v^o] Esprit, et que le Diable, luy a assisté en toutes ses inventions et resveries. Son but a esté, d'establiir une je ne sçay quelle loy, soit bonne, soit mauvaise, pour s'acquerir quelque bruit et vogue parmy les hommes, et a voulu par un flagice tant detestable, et insigne impieté brigrer la renommee, ainsi que feît Erostratus, lequel pour s'acquerir une immortelle gloire en la bouche des hommes, s'advisa d'aller mettre le feu au Temple magnifique de Diane en Ephese. Ainsi donc ton Mahomet, considerant que l'une et l'autre loy ancienne et nouvelle sainte, et bonne, auoient quelque rigueur et austerité redoutable au vulgaire qui ne demande qu'à vivre en liberté, délicieusement. Il s'est advisé de forger une autre loy, où il prescheroit une liberté, et lascheroit la bride à forger toute volupté, afin que chascun en fust amoureux, et qu'un peuple sensuel courust aux lacs de telles traditions nouvelles, et riantes : Car ores que les Gentils fussent assez eslargis en leur loy, bien d'avantage que les Chrestiens, si auoient-ils nonobstant tousjours en recommandation les belles vertus de Contenance, Frugilité, Modestie, Temperance et autres et auoient en singuliere reuerence l'advis des Philosophes qui enseignent la vertu, tellement qu'ils obeissoient à leurs preceptes, et ne uouloient permectre que la volupté regnast aux Republicques, où que les hommes se laissassent corrompre par les [f. 188 r^o] vices, et effeminer par les charnelles concupiscences. C'est donc ce qui a faict voguer et accroistre la secte Mahometique, que de lascher la bride à tout vice et volupté. A cause qu'elle permect autant de femmes qu'on peut nourrir, donne licence de les repudier quand on en sera saoul, donne congé d'auoir des concubines autant qu'on voudra sans recherche, et permect qu'on se donne du passe-temps tant qu'on en voudra, sans conscience. Il est vray qu'il a ordonné quelque forme de jeusne, mais ce n'a esté à autre fin, que pour esmouvoir d'avantage la volupté charnelle, à cause qu'il commande que le jeusne se fasse de jour, et permect que la nuict on face bonne chere, et qu'on face autant, ou plus d'excès, que nature peut porter. Il a aussi defendu le vin, mais c'est à cause, que l'Arabie, est une region chaude, et brulante, de façon que le bruvage

est epulantur et bibunt. Nec aliam obcausam uini usus interdictus est, nisi quia noceret in ardenti terra, qualis est Arabia, et maior est frigidis uoluptas poculis. Hoc unum ergo in Mahumete intentum fuit, ut legem propagaret suam : ea praecipiens quae grata essent auditoribus, et maxime plebibus, quae iumentis similes existunt : nec fefellit eum opinio in hac parte. Placuit noua lex, et breui tempore ita coaluit, ut in multis populis, gentibus ac linguis reciperetur, cuius fundamenta in uoluptate iacta fuerunt. Verum sicut agricola non imprudens, postquam uineam plantauit, fossam circunducit et sepem, ne destruat a feris : ita et Mahumetes suam legem conseruare ac munire statuit, animaduertit homo sagax, duobus modis suum dogma conuelli posse, atque confundi : autoritate scilicet et ratione. atque aduersus haec duo quae poterant inueniri remedia, non neglexit. Autoritati apposuit, quod paulo ante retulimus, antiquam scilicet et nouam legem deprauatam esse, nec quicumque ueri restare, nisi quod Alcoranus haberet. Rationi arma obiecit, iubens ne quispiam de sua lege disputaret, neque rationem quaereret : in eum qui contra niteretur, ferro uindicandum esse, atque huiusmodi uallo suam legem callidus uenerator [p. 88] communiuit. Sed non est hic adamantinus murus, neque ferreus, neque ex uiuo lapide fragili materia est, creata et luto munita domus, facile oppugnabitur,

froid, y est plus en delices, que n'est le vin voluptueux. Telle donc a esté la ruse et invention de Mahomet, pour donner credit, et vigueur à sa Loy, que de decreter choses douces et plausibles pour amorcer à tels appats le peuple qui d'ailleurs, vit brutalement addonné à ses plaisirs, et de fait il n'a point esté deceu de son intention, car il a obtenu ce qu'il auoit pourpensé : A cause que la loy a esté en peu de temps si favorisee, qu'elle a obtenu le consentement universel des nations et langues qui estoient desireuses [f. 188 v°] de plus large voye, voyans que ses fondemens estoient posez sur la volupté charnelle. Car tout ainsi qu'un curieux laboureur qui plante une vigne, fait des hayes, et des fossez à l'entour, afin que les bestes sauuages ou autres, n'entrent dedans pour la gaster. Aussi a esté soigneux Mahomet de munir et fortifier sa loy maudite, de certaines defences, comme fin et cauteleux qu'il estoit, preuyant bien qu'elle seroit impugnee si on l'approchoit de pres pour l'esplucher, et qu'on l'arracheroit par bonnes raisons des cœurs de ceux qui trop legerement l'auroient receuë. Il a disje munie de defences, c'est qu'il a dit que l'Escriture sainte estoit toute corrompuë et falsifiee tant en la loy ancienne que nouvelle, afin que les argumens et tesmoignages qu'on prendroit en icelle, pour impugner la fause loy, fussent de nulle efficace, disant au surplus qu'il auoit tiré toute la moüelle de la verité d'icelle escriture pour la mettre en son Alcoran. Et par ce qu'a faute d'argumens et tesmoignages de l'Escriture, on pourroit encore auoir recours aux vives raisons, pour prouuer la fausseté de sa loy. Il y a pourueu, et a fait defence à toute personne de disputer de sa loy, ou de demander raison de tout ce qui y est contenu, voire avec menace, de faire mourir honteusement celuy qui s'en voudroit enquester plus auant. Voilà donc comme il a murré sa loy de rampars, comme [f. 189 r°] rusé imposteur non legislateur. Si est-ce que tels rampars, ne sont pas si forts que Diamans, fer ou pierre dure, car estans façonnez de matiere legere, et de bouë, aisement on les peut abbatre, et ne pourront endurer le Canon : ains cederont à l'assaut violent qu'on leur donnera, n'estans assez forts pour soutenir la gresle des bombardes, et canons : Car tout [toute] edifice qui est basti sur le sable ne subsiste longuement, il est aisément abbatu. Parquoy nous deliberons de l'assaillir, et tascherons à combatre ta loy par les vives atteintes de fleches acereées, et canonnades bruyantes.

neque resistit telis nostris, facile ruunt
aedificia in arena fundata.

[f. 193 r^o]

CHAPITRE XLII

Aggrediamur haec telis tuae legis munimenta. Corruptionem in primis sacrarum literarum obiicitis hoc ei probandum fuerat, qui factum asserit : nobis satis erat negare factum. Libet tecum aliter agere, et apertam tuae legis latoris calumniam ostendere. Lex Iudaica, quam Moyses et prophetae tradiderunt, antequam Mahumetes nasceretur, pluribus seculis scripta fuit, et multis in locis promulgata, et in alienas translata linguas : nec fuit unus interpres, sed plurimi : rogante Ptolemaeo Philadelpho, septuaginta presbyteri legem interpretati sunt, et consona dixerunt. Aquila etiam et Theodotion, et Symmachus, et alii uetus testamentum. Facta est antiqua lex et Graeca et Latina, multis aetatibus, antequam tua promulgaretur. Impletae sunt omnes bibliothecae Mosaica et aliarum prophetarum traditione, Alexandriae, Romae, Athenis, Carthagine, Syracusis, Toleti, Lugduni, et in omnibus locis, quae insignia essent, siue apud Graecos, siue apud Latinos, uetus testamentum ex Hebraica ueritate traductum et habebatur, et publice legebatur. Quis ille Iudaeus tam potens fuit, qui corrumpere legem ubique gentium potuit ? Nondum natus erat Christus, cum Septuaginta

Ta loy donc nous reproche que les saints volumes ont esté falsifiez et depravez. Nous ne le croyons pas, si nous n'avons suffisante preuve, Tellement que nous disons que cela est faux. Mais je veux proceder avec toy en dispute par une autre methode, afin que je te montre, que c'est plustost ton Legislatteur qui est faulsaire, et imposteur. Ne sçais-tu pas bien, que la loy Mosaïque, et les Prophetes avoient veu la lumiere bien longtemps devant que ton Mahommet fust né ? Ne confesse-tu pas qu'ils avoient esté des-ja translatez en plusieurs langues, non par un seul mais par [f. 193 v^o] divers interpretes, et estoient espars en plusieurs lieux ? Car à la requeste de Ptolomee Philadelphie, septante Prestres de la loy interpreterent l'ancien testament, et jaçoit que chacun travaillast separement à la traduction, si est-ce pourtant, qu'apres que leurs translations particulieres furent rapportees, toutes se trouverent accordantes. Apres ceux-là, Aquila, Theodotion, Symmachus, et autres y ont besongné : Plusieurs ont traduit l'ancien testament bien long temps devant que ta loy eust esté publiee. Et les Bibliothèques estoient ja remplies desdites traductions de la loy et des Prophetes, en Alexandrie, Rome, Athenes, Carthage, Syracuse, Tolete, Lyon, et autres villes fameuses. Et le vieil Testament estoit par devers les Grecs et Latins, traduit selon la verité Hebraïque, leu, publié, et receu. Comment donc le Juif, eust-il peu apres tant de copies dispersees par tant de lieux, en tant de nations falsifier et corrompre la Sainte Bible ? Jesus-Christ n'estoit pas encore incarné, quand les suznommez interpretes l'ont traduite, et n'y avoit en leur saison aucun argument de la depraver, n'estant encore esmeuë la contention entre les Juifs, et les Chrestiens sur les points de la loy. Quel besoing donc de corrompre ou retrancher quelque chose en la loy, pour ceux qui ne l'avoient pas encore receuë ? encore moins estoit-il necessaire à ceux qui la gardoient [f. 194 r^o] de bonne volonté. S'il y a donc quelque faulseté, il la faut rechercher aux originaux des Hebrieux, et non pas en la traduction receuë, publiee, et averee entre les Grecs et Latins, et

interpretum editio facta est : quo tempore nulla erat caussa corrumpendae legis, cum nulla esset cum Christianis nondum natis, de lege contentio : nec propter alios oportebat legi aliquid detrahere, qui legem non acceperant : nec propter se qui talem acceperant, et laudabant, si qua corruptio interuenit, in ea potuit interuenire, quae apud Hebraeos remansit, non in ea quae inter Latinos Graecos diuulgata est, et per infinitas diffusa prouincias : quanquam nec Iudaica corrupta est, quae usque in hanc diem cum Graeca et Latina traditione concordat, difficilis ac pene impossibilis fuisset corruptio in tot manibus. Mahumeti leue fuit unum codicem corrumpere, et illum tanquam uerum his tradere, qui sibi ab initio crediderunt. Quod si multi sunt hodie apud uos codices unius continentiae, non tamen idcirco ueritas in eis est : ab uno enim, qui falsus erat, emanantes, omnes falsitatem continent. quia non defluunt ex amaro fonte dulces riuuli. Quaerimus ex te magne princeps, si te iudice, duo rationum codices afferantur, quorum alter ex altero transcriptus existat, et in eo de quo est facta transcriptio, Sempronius mille debere talenta scriptus est, in exemplari duo milia, cui potius fidem dabis ? aut non exemplo magis quam exemplato ? Hebraei parentes antiquae legis existunt, et apud eos exempla legis habentur, apud alios exemplaria. Rursus ex te querimus, quatuor inueniuntur rationum libri

dispersee par tout le monde. Et si j'ose bien affermer, que la traduction Judaïque n'est pas falsifiée, attendu qu'encore à present elle s'accorde avec la Grecque et Latine, et n'y a apparence, que quelque corruption s'y soit fourree, parmi tant de volumes, qui sont espars en tant de mains. Je croyois plustost que c'est Mahomet qui a falsifié quelque volume de la Bible, et puis apres l'a communiqué comme veritable à ceux qu'il a subornez dès le commencement, et qui se sont retirez par deuers luy. Lequel volume depravé, a puis apres esté transcript par vous autres, et multiplié. Qui fait que nous concluons que nulle verité y est contenuë, ains y sont entrees mille faulsetez et mensonges. On dit en commun proverbe : Que le ruisseau qui prend son origine d'une source amere, ne peut estre doux. Or je te demande (Prince magnanime) Si on produisoit devant ton Parquet judicial deux livres de raison, l'un desquels a esté copié sur l'autre, et qu'en celuy qui est extrait par copie il estoit escrit, que Sempronius doit mille Talens, et en l'original de ladite copie, il y en a deux mille, auquel des deux adjoüteras tu plus de foy ? Ne sera-ce pas à l'original, et non pas à la [f. 194 v^o] copie ? Ains est-il donc, que les Hebreux sont les Peres qui ont par deuers eux l'original, les autres n'ont que la copie : il faut donc croire à l'original qui est l'ancien. Je te demande encore ? Si on trouve quatre quictances ou quatre comptes, chez quatre receveurs, Seius, Caius, et Sempronius, et au compte que produit Sempronius, on trouve qu'il a presté cent talens à Lucius, et aux autres trois comptes, on trouve que plutost il doit lesdits cens talens à Lucius : auquel croiras-tu ? N'auras-tu pas plus d'egard à la deposition des trois que d'un seul ? Si tu veux ainsi juger equitablement, voila toute nostre dispute terminee, voire nostre foy emologuee : car nous te produisons quatre livres qui contiennent tout l'ancien Testament : l'un est des Hebreux, le 2. des Grecs, le 3. des Latins, et le 4. de Mahomet : les trois premiers sont d'accord, et le 4 est seul qui est different, et ne contient que mensonges et bourdes. Que veux-tu dire à cecy ? que songe-tu ? Les Grecs devant l'advenement du Fils de Dieu, et les Latins devant l'advenement de Mahomet, n'ont jamais veu, tenu, ou receu autre loy, et autre ancien Testament, que celuy que nous avons encore à present, qui est conforme à celuy des Hebreux. Si tu objecte qu'on ne trouve maintenant des Gentils qui ayent des Bibliothèques tant anciennes, Interroge les Juifs, et tu trouveras que nous disons la [f. 195 r^o] verité. Joseph autheur Hebreu est en

apud quatuor negociatores, Seium, Caium, Titium et Sempronium. In eo quem Sempronius producit, creditor ipse Lucii in centum talentis scriptus inuenitur, in aliis debitor, cui credes ? quid respondebis ? an non tres libros uni praeferes ? Certe non dubitabis praeferre. Si ita iudicas, soluta questio est. Quatuor libri habent uetus testamentum : Unus est Hebraeorum, alter Gentilium, et tertius Christianorum, ultimus Saracenorum, qui a caeteris discrepat : mendax enim est. nam reliqui conformes inueniuntur. Nam et Graeci, qui gentiles erant ante Christi aduentum, et Latini ante Mahumetem, uetus testamentum non alio modo habuerunt, quam nos hodie habemus. Hoc fortasse inficiari posses, quia non reperiuntur hodie gentiles, qui bibliothecas habeant ueteres. Sed interroga Iudaeos, inuenies uera esse quae dicimus. Et adhuc Iosephus Hebraeus, [p. 89] qui translationem antiquae legis in manu Ptolemaei, quem nominauimus, emanarunt, quae usque in hanc diem perseuerant, et Hebraicae ueritati concordant.

lumiere, qui tesmoigne que la traduction de l'ancienne loy a esté faicte à la requeste d'un Gentil, assavoir Ptolomee Philadelphie Roy d'Egypte, De laquelle traduction les autres ont esté puisees, qui perseverent en leur integrité jusques à present, et ne discordent aucunement avec la uerité Hebraique.

[f. 197 r^o]

CHAPITRE XLIII

Stulta est igitur Mahumetis fictio, et turpis inuentio, nec quicquam habet uerisimile, nec tam confusione quam irrisione digna est. Quod diximus de ueteri testamento, idem licet de nouo intueri, quod nec ab uno scriptum est, nec in una lingua, nec in uno

Il nous faut maintenant conclure, que l'imposture de Mahomet est evidente, et que son assertion impudente est hors de raison, estant trop estrange, sans aucune uerisimilitude, parquoy elle est indigne d'estre confutee, et digne de toute moquerie et derision. Or il faut que tu entende, que tout ce qu'auons dit de l'ancien testament, est aussi verifié du nouveau. Car il n'a pas esté escrit par un seul, ny en une seule langue, ny presché en un seul climat,

loco, nec in uno tempore, et tamen una sententia est, et unica concordia. Quod Graeci habent, hoc Latini, hoc Hebraei, hoc Syri, Armeni, hoc omnes barbari Christum colentes : quamvis haeretici aliqui ad tuendos errores suos corrumpere nonnullos codices ausi fuerunt. Quid ages ? quid dices ? cui fidem adhibebis ? an soli Saraceno, an Latino, an Graeco, an Hebraico ? Multa antiquior est Christiana lex quam Saracena. Misit Christus adhuc in terra existens discipulos suos in orbem, ut praedicarent Euangelium omni creaturae. Audita est in omni terra Euangelii tuba, sicut scriptum est : In omnem terram exiuit sonus eorum, et in fines orbis terrae uerba eorum. Vulgata est recepta lex Christi per totum Romanum imperium, priusquam tuus legifer prodiret in lucem. Et idem Euangelium, quod nunc habemus, omnes gentes susceperunt. Nec fuit maioribus nostris aut facultas corrumpendi rem adeo uulgatam, aut necessitas, cum non esset Mahumetes, cum quo de fide contenderent. Corruptio ei necessaria fuit, qui nouam legem edere uoluit, ueteri et nouae contrariam. Nec dubium faciet iustus iudex, quin Christiano maior fides adhibenda sit de Christi lege, quam Saraceno : ipse enim conseruator est suae legis, et manet in traditione patrum. Saracenus ab ea recessit, et inuentiones sequitur nouas, quas sui maiores ignorauerunt. Euangelia apud nos quatuor recepta sunt, quae summa diligentia, ingenti